R Esp. Interdicitur testimonium falsum, mendacium, & om-
 nis linguæ contra proximū abusus, ut est in susurrionibus
 detractorib⁹, maledicis, adulatoribus, mēdacibus ac perjuri-
 Expof. Abominatio est Domino, labia mendacia. Prov. 12. &
 Psal. 5. Perdes omnes qui loquuntur mendacium.

Ananias & Saphyra Christiani conjugēs interrogati ab Apo-
 stolorum Principe, num tanti agrum suū vendidissent, quanti
 allatum pretium esset? cum per voculas tantum duas falso re-
 spondissent, etiam tanti, vece repētina quasi fulmine tacti cor-
 ruerunt ambo, Act. 5. Poterant illi retinere sua, nulla eos lex
 cogebat in alienum ærarium facultates omnes inferte, sed quis
 videri volebant falsò omnia sua dedisse, subitò suæ extincti.
 Hinc optimè Job apud animum suum decernens, inquit. *De-*
nec superest halitus in me, & spiritus Dei in naribus meis, non lo-
quentur labia mea iniquitatem, nec lingua mea meditabitur men-
dacium. Job. cap. 27.

Plura in Apparatu. V. Mendacium, Astutia, Detraçtio.
 Q. Quid postrema duo præcepta, Non concupisces uxorem, nec re-
 proximi?

R Esp. Vetant concupiscentiam uxoris, ac rei alienæ: quoni-
 am quod alienum est haud solum injustè & pro libidine
 nostra occupare non licèt, sed ne voluntate quidem ad illud
 ex petendum ferri debemus: ita ut nostris rebus contenti, ab
 que omni invidia æmulatione, & cupiditate vivamus.

Expof. Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam
 appetentes erraverunt à fide, & inseruerunt se doloribus multis.
 autem ó homo Dei hæc fuge 1. Tim. 6. Cantipratanus lib. 2. apud
 Vidi, inquit, sanctum virum magistrum Guidonem, qui cum
 scho

scholas regetet adolescens, incaute semel foeminã contemplatus, per annos tres etiam ipsã mortuã sensit acres motus concupiscẽtiã & graves tentationes, adeo ut die noctuq; illi præsens videretur. Ut turpes & impuras has concupiscẽtias refrænaret, ad locum in quo sepulta jacebat mulier, se contulit: de nocte clam tumulum defunctæ aperit, nates & faciem putrefacto cadaveri tam diu admovet, ut pœnẽ fœtore nimio suffocatus extringuetetur. Quæ res ita compestic carnis stimulos, ut nullum concupiscẽtiã motum tota vita passus sit.

Plura in Apparatu, V. *Luxuria, Avaritia.*

Q. Quæ summa, quisvẽ finis præceptorum Decalogi?

Resp. Nimirum, ut Deus & proximus sincere diligentur, cujus rei symbolum fuit in duas Tabulas Decalogi à Deo facta distinctio. In priori quidem tabula tria docentur, quæ ad charitatem Dei; in secunda verò septem, qui ad dilectionem proximi spectant, explicantur.

Q. Quã ratione præcepta prima tabula charitatem Dei edocent?

Resp. Quoniam tollunt & prohibent vitia cultui honoriq; Dei maximẽ contraria, idololatriã, apostasiã, hæresim, perjurium, superstitiones; admonent autem, verum purumq; Dei cultum corde, ore ac opere fideliter exhibendum esse: quod ubi fit, utiq; solus verus Deus cultu latræ colitur & adoratur.

Q. Quomodo præcepta secunda tabula Charitatem proximi explicant?

Resp. Eo ipso quòd nostrum erga proximum officium ordinæ ac complectuntur: videlicet, ut non solum majores honoremus, sed etiam opete, verbis ac voluntate prodesse omnibus, & nocere nemini studeamus, si ve corpus proximi, si ve persona juncta conjugio, si ve bona fortunæ considerentur.

Q. Quæ summa est præceptorum de proximo diligendo?

Resp. Hæc ipsa nimirum: *Quod tibi vis fieri, alteri non feceris.* Omnia verò quæcunque vultis ut faciant vobis homines, vos facite illis: Hæc est enim Lex & Propheta.

Expos. Omnes hæc 4 quæstiones recolunt ea quæ dicta sunt de Charitate Dei & proximi in singulis præceptis decal. de quibus jam actum est.

Q. Suntne præter Decalogum alia præcepta?

Resp. Sunt utique; nec solum utiliter illa, verum etiam necessariò observanda, præfercim Ecclesiæ præcepta, cui

veluti sanctissimæ matri, sponsæ quæ Christi aures, & mentes præbere Catholici omnes debemus.

Q. Quod sunt præcepta Ecclesiæ?

Resp. Præcipua quinque numerantur:

1. Statutos Ecclesiæ festos dies celebrato.
2. Sacrum Missæ officium diebus festis reverenter audito.
3. Indicta certis diebus jejunia, & à quibusdam cibis abstinentiam observato.
4. Peccata tua sacerdoti proprio, aut alteri cum ejus facultate singulis annis confiteor.
5. Sacrosanctam Eucharistiam ut minimum semel in anno idque circa festum Paschæ, sumito.

Q. Quem fructum adfert horum observatio Præceptorum?

Resp. Hæc atque id genus alia Ecclesiæ tum instituta, tum præcepta, primum fidem, humilitatem, & obedientiam Christianam exercent: deinde cultum divinum, honestam disciplinam, & publicam tranquillitatem alunt, conservant, & ornant, eoque mirificè conferunt, ut decenter & ordinè cuncta in Ecclesia peragantur, præterquam quòd æternam vitam meremur, si illa ex charitate observemus.

Expos. Circa 1. & 2. Ecclesiæ præceptū. De ingenti fructu Sacrificii Missæ (quod in diebus festis præcipitur) sic loquitur Trident. Sess. 22. Cap. 2. Docet sancta Synodus sacrificium istud (scilicet Missæ) vere propitiatorium esse, per ipsumque fieri, ut, si cum vero corde & recta fide, cum motu reverentia contriti & pœnitentes ad Deum accedamus misericordiam consequamur, & gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Huius quippe oblatione placatus Dominus gratiam & donum pœnitentia concedens, crimina & peccata etiam ingentia dimittit. Etiam bona temporalia per Missæ Sacrificium à Deo obtinemus.

Mechanicæ duo erant artis, quorum unus copiosâ prole gravatus ditior quotidie fiebat, alter vero sine prole & uxore pauperior, cum tamen uterq; æque strenuè operam suam impenderet. Rogatus à socio ditior, qui id fieret respondit nullâ scitis causam tam blandæ fortunæ, nisi quod sacro quotidie intercesset antequam operari inciperet. Hoc ubi alter intellexit, summa pietate deinceps quotidie sacro interfuit, & ditior ilico famulus, beneficium Missæ agnovit *Surius in vita S. Ioannis Elemosynarij. Plura in Apparatu, V. Eucharistia. Sabbathum. Item in Controv. de Sacrificio Missæ pag. 134. Et in Resol. Theol. part. 3. tr. 2. de Sacram. Euchar. Extr. 1. c. 2. de celebratiene Festorum.*

Ad Præceptum 3. de Jejunio servando, S. Leo Serm. 2. de Jejun. verissimè dixit, *Quid potest efficacius esse jejunio, cuius observantia appropinquamus Deo, resistimus diabolo? semper virtutibus jejunium fuit & de abstinentia prodeunt casta cogitationes rationabiles voluntates, salubriora consilia, & per voluntarias afflictiones caro concupiscentiis moritur, virtutibus spiritus innovatur.* S. Edmundus à teneris ungniculis sextas ferias in memoriam Passionis Dominicæ, pane & aqua contentus transiebat *Serius in vita 16. Novemb.*

Narrat Pelagius interpres Græcus, teste Drexelio *tractatu de Jejunio l. 2. c. 3. §. 1.* ad religiosum senem venisse juvenem, qui seipsum accusavit dixitque: *Mi Pater, mea me caro trahit ad verita, nec dæmon feriatur, suggerit impura, non sum ferendo tam pravas cogitationes. Cui senex, hæc talia, inquit, mihi nunquam negotium exhibuerunt. Miratur juvenis, & dicti rationem deposcit: senex oratione placida respondet: ex quo Monachus sum, nec panis nec aquæ, nec somni unquam satis admisi. Hinc ego talibus cogitationum molestiis non urgeor. Alios fructus jejunii vide in Apparatu, ver. Abstinentia. Et gulæ damna. V. Ebrietas. Gala.*

Ad quartum Ecclesiæ præceptum: De utilitate annuæ Confessionis, Tertullianus lib. de Pœnitentia c. 12. *Exomologesis, inquit, gehennam in corde extinguit, thesaurum ignis æterni dissipat. & adversus gehennam secunda subsidia præbet: muta quidem anima & irracionales medicinas sibi divinitus attributas in tempore agnoscunt, cervus sagittâ confixus ut ferrum & irrevocabiles moras ejus de vulnere expellat, scit sibi dictamno medendum; hirundo, si excacaverit pullos, novit illorum oculos rursus de sua chelidonia juvare: & peccator restituenda sibi sanitati, institutam à domino exomologesim sciens præteribit? Non præteribit certè si modo attendat quæ sibi ab exomologesi parata animæ bona, si admiserit, & quæ mala si eam respuerit, aut sacrilegè peregerit.*

Exemplum refert Lobbetius *Dominicæ 3. Quadrages.*, ex historia Indica an. 1590. In Urbe Itata, sita in India Orientali, puella fuit Christianis sacris imbuta, quæ fœdæ libidini aliquândiu se dedit: ne porro magis dederet, eâ tetigit vindex Dei manus, & lethalem morbum immisit. Egrotanti adfuit Sacerdos à Soc. Jesu, cui novies est confessa, at leviora tantum peccata, semper enim graviores noxas alto silentio prescit. Moritur sacrilega, & se à morte uni ex domesticis sed horribili specie inter circumstantes flammis sistit, & addit, æternis illis ignibus

bus additam se, quod sacrilegè leviores in confessione edixisset, celasset autem culpas graviores. Alia in Apparatu V. Confessione Et de hoc præcepto annuæ Confessionis plurima ad Præxim explicantur in Resol. Theol. part. 3. cap. 1. &c.

Ad quintum Præceptum, de Communione Paschali, curandum est ut ea cum omni cordis puritate accipiatur. Quia licet Sanctissima Eucharistia in se omne bonum complectatur, non omnes tamen, qui sacramentaliter communicant, eundem fructum referunt, ut indicat S. Thomas in hymno à se composito *Sumunt boni, sumunt mali, sorte tamen inæquali, vita vel interitus: mors est malis, vita bonis, vide parvisumptionis, quam sit dispar exitus.*

De hoc exemplum contigit Cordubæ in viro familiæ satis illustris, qui sacro epulo in statu lethalis peccati munit' obiit. Nocte insequenti postquam terræ mandatus est, en tibi duo ephœbi, pulsant portam Collegii Cordubensis Societatis Jesu faciem manu gestantes, rogant loqui Confessario defuncti, habere se rem momenti illi communicandam. Adest Confessarius, quem face prælucente deducunt ad summum templum ubi hic sepultus, Dum ad fores templi ventum est, unus eorum claves patri exhibet dicens audacter aperiret, non esse quod timeret, hinc deducunt ad summam aram, & dant in manus clavem tabernaculi in quo hierorhæca asservabatur jubent ciborium secū deferat, illumq; cum facibus deducunt ad sepulchrū defuncti, quo ut pervenit, unus eorum dixit: Pater, hic conditus est dominus qui sermō à Reverentia vestra admonitus ut cū inimico in gratiam rediret, si salutarem absolutionem accipere vellet, fictè tantum id præstitit, & maledictum eius cadaver adhuc in ore habet Sacram Hostiam, quam non valuit deglutire. Quo dicto pede terram pulsant, & ecce cadaver arcana vi assurgit, aperit sacrilegum os, & Hostiam exhibet, quam Sacerdos in Ciborium recondit, Tum rursus pede terrā pulsant & subito corpus in abyssum concedit. His peractis Patrem deducunt ad Collegium, ilico disparent *Ex P. Engelgrave in prima parte Lucis Evangelicæ, Dominica secunda post Pentecosten.*

De requisitis in Praxi ad Communionem Paschalem, vide supra in Resol. Theol. p. 3. tr. 2 c. 4. Et in Apparatu videri potest V. Eucharistia.

CAPUT IV.

De Sacramentis.

Q. *Vid est Sacramentum?*

R. Est invisibilis gratiæ signum visibile, ad nostram sanctificationem divinitus institutum. Aliud est enim quod in Sacramento videmus, aliud quod in eo accipimus. Signum videmus externum, occultam verò & spirituales gratias, quæ res dicitur Sacramenti, accipimus.

Expos. **H**ujus quæstionis explicatio de Sacramenti materia, forma, ministro, intentione, effectu, caractere, & fuse habetur supra par. 3. tr. 2. c. 2. de Sacramentis in communi.

Q. *Quod sunt Sacramenta?*

R. Esp. Septem, quæ à Christo Domino instituta, ab Apostolis tradita, & in Eccl. Cathol. semper conservata ad nos usque pervenerunt. Sunt autem hæc, Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema Unctio, Ordo, Matrimonium.

Expos. Cur septem Sacramenta ad hominum salutem à Christo instituta sint, declaratur ex similitudine, quam illa habent cum rebus ad vitam corporalem conservandam & promovendam necessariis. Primò enim per Baptisma homo spiritualiter renascitur: per Confirmationem augmentum gratiæ & robur spiritus additur: nutritur per Eucharistiam, juxta illud Joan. 6. *Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus:* Per Pœnitentiam sanitati restituitur: Per Extremam Unctionem peccatorum reliquiæ abolentur, gratiaque contra hostiùm nostrorum insidias confertur. Per ordinem Ministris Ecclesiæ potestas datur in rep. Christiana ad munia Ecclesiastica rite decenterq; obeunda: Per Matrimonium denique datur gratia, legitima conjunctione, prolis suscipiendæ & in domino educandæ.

Numerus septenarius Sacramentorum defenditur contra hæreticos supra in Controv. par. 1. tr. 2. cap. ult.

Q. *Quare Sacramenta veneranda, & summo in pretio habenda sunt.*

R. Esp. Primum quidem, quia à Deo & Christo Domino in lege nova instituta: deindè, quia gratiam Dei nobis necessariam, eamque uberrimam non modo significant, verum etiam ceu vasa quædam sacra divini spiritus continent, & ritè suscipientibus conferunt: ad hæc, quoniam adversus peccatum præsentissima sunt remedia, seu divina medicamenta nostri Samaritani: Postremò, quia bonis gratiam habentibus, eam ipsam conservant, augent, amplificent.

Q. *Cur*

**Q. Cur Sacramentis Caremonia solemnes & ecclesiastica
adhibentur?**

R Esp. Multis profectò & gravibus de causis. Primum, ut Sacramentorum administrationem spectantes admoveantur nihil hic profanum, sed arcana quaedam, & divinis plena mysteriis geri, quæ singularem reverentiam exigant: Deindè, ut ad Sacramenta ipsa accedentibus cultum promoveant interiorè quem Deus præcipuè postulat, & enjus veluti signa, testimonia & exercitia sint caremoniarum. Præterea, ut Sacramenta ministrantes majori cum dignitate & fructu munus suum obeant dum veteris Ecclesiæ institutis, Sanctorumque Patrum vestigiis fideliter inhaerent. Constat etenim hujusmodi caremonias plerasque indè à temporibus Apostolorum, per continuam successionem ad nos usq; in Ecclesia perseverasse. His demum retinetur honesta religiosaque disciplina, his fovetur publica tranquillitas, quæ sæpè rituum externorum aut immutatione aut innovatione graviter interturbatur.